زاد المعاد

پروفیسر مجددی نے خواجہ کلاں بن خواجہ باقی باللہ کی جو دو کتابیں مرتب کیں ان میں پہلے زاد المعاد کا نام آتا ہے، جس میں خواجہ کلاں نے اپنے مربی خواجہ حسام الدین احمد (ف ۱۰۴۳ھ / ۱۶۳۳ء) کے حالات لکھے ہیں۔ اس کتاب سے پہلی مرتبہ یہ حقیقت منکشف ہوئی ہے کہ خواجہ حسام الدین کی زوجہ ابوالفضل کی بہن فاطمہ بنت ملا مبارک ناگوری تھیں اور انہوں نے خواجہ کلاں کی پرورش اپنے گھر میں اپنے بچوں کے ساتھ کی تھی، گویا خواجہ کلاں کی پرورش اکبر کے حوزہ طہرین کے سب سے اہم رکن ابوالفضل کی بہن کے گھر میں ہوئی تھی۔

کارجان سلسلہ نقشبندیہ کی طرف تھا تو لامبارک نے سلسلہ نقشبندیہ کا لبادہ اوڑھ لیا لیکن جب اکبر کے عہد میں دربار کا ماحول آزاد خیالی کی طرف دیکھا تو اس نے شیعہ ہو کر تقیہ کیا اور اکبر کا دین قبول کر لیا۔ (11)

حسنات الحرمین

۱۹۸۱ء میں پروفیسر مجددی نے خواجہ محمد معصوم بن حضرت مجدد الف ثانی سرہندی (ف ۱۰۷۹ھ / ۱۶۶۸ء) کے ملفوظات یعنی حسنات الحرمین کی تصحیح کی۔ یہ کتاب خواجہ معصوم کے ان ملفوظات پر مشتمل ہے جو آپ کے سفر حرمین الشرفین کے دوران (۱۰۶۸ھ / ۱۶۵۸ء) ان کے فرزند محمد عبید اللہ مروج الشریعت نے جمع کر کے یو اے اے الحرمین کے نام سے عربی میں لکھے تھے۔ انہی کے حکم پر شیخ محمد شاکر نے انہیں فارسی میں منتقل کیا تھا۔ پروفیسر مجددی نے ناصر فہرست انہیں ایڈٹ کیا بلکہ مفصل مقدمہ، اردو ترجمہ اور ضروری حواشی و تعلیقات کے ساتھ شائع کیا۔

اکبر کی وفات پر نواب مرتضیٰ خان فرید بخاری کے نام آپ کا مکتوب کوئی تعزیت نامہ نہیں ہے بلکہ اس کے عہد میں ہندوستان کے مسلمانوں پر جو آفتیں ٹوٹیں ان کا بیان ہے کہ آئندہ ایسا نہیں ہونا چاہئے۔ (17)

مقامات مظہری

پروفیسر اقبال مجددی کا ایک اور بڑا علمی و تاریخی کارنامہ میرزا مظہر جان جاناں شہید (۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۱ء) کی سوانح مقامات مظہری تالیف شاہ غلام علی دہلوی کی تصحیح مع اردو ترجمہ ہے جس پر انہوں نے ۲۳۳ صفحات کا ایک مفصل مقدمہ بھی لکھا ہے۔ اس میں متاخر سلاطین مغلیہ کے عہد کی اس نابغہ و روزگار شخصیت کے افکار اور تعلیمات کے ساتھ اس عہد کا سیاسی، معاشرتی اور مذہبی ماحول اس طریقہ سے بیان کیا ہے کہ نہ

پروفیسر مجددی نے اسے مرتب کرتے ہوئے اس پر تعلیقات و حواشی اور ایک مختصر مقدمے کا اضافہ کرتے ہوئے ۱۹۷۶ء میں مکتبہ المعارف لاہور سے اس کا پہلا ایڈیشن شائع کروایا اور ۲۰۰۰ء میں اسی ادارے سے تعلیقات جدیدہ کے ساتھ دوسرا ایڈیشن جبکہ ۲۰۱۶ء میں تیسرا ایڈیشن شائع کروایا۔ (19)

ملفوظات چہل روزہ

حضرت غلام محی الدین قصوری (ف ۱۲۷۰ھ / ۱۸۵۳ء) نے دہلی میں اپنے چالیس روزہ قیام کے دوران حضرت شاہ غلام علی دہلوی کے ملفوظات کو جمع کیا تھا۔ پروفیسر مجددی نے پہلے ۱۹۷۸ء میں مکتبہ نبویہ لاہور سے اقبال احمد فاروقی کی کاوش سے شائع ہونے والے اس کے فارسی متن اور اردو ترجمہ پر ایک مفصل مقدمے کا اضافہ کیا لیکن چونکہ یہ ایک ہی خطی نسخہ کی

۳۰۷-۳۹۶۔ نیز تذکرہ علمائے حال، مؤلفہ محمد ادریس نگرانی، مقدمہ مجددی، ۷-۱۲۱)

(23) شیخ عبدالاحد وحدت سرہندی، لطائف المدینہ (ع)، مقدمہ مفصل و مخلص اردو ترجمہ از محمد اقبال مجددی (لاہور: حوزہ نقشبندیہ، ۲۰۰۴ء)۔

یہ علم سلوک کے موضوع پر حضرت مجدد الف ثانی کے خلیفہ حضرت آدم بنوری (وفات ۱۰۵۳ھ/۱۶۴۳ء) کی نثری تالیف ہے۔ جسے آپ کے وصال کے بعد آپ کے نامور خلیفہ شیخ امین بدخشی نے مرتب کیا ہے اور اس پر ان کی تحریر میں جا بجا حواشی بھی ثبت ہیں۔ مولف نے اسے ۱۰۳۵ھ/۱۶۲۵ء میں شروع کیا اور ۱۰۳۷ھ/۱۶۲۷ء میں مکمل کیا۔ پروفیسر مجددی کو اس کا وہ نسخہ دستیاب ہوا جو اس کے مرتب امین بدخشی کی زیر نگرانی مکہ مکرمہ میں تیار ہوا تھا۔ یہ دو جلدوں پر مشتمل ہے۔ اس کی دوسری جلد میں مولف نے اپنا ایک رسالہ نظم الزکات بھی شامل کیا ہے۔ علاوہ ازیں مرتب کے دور سالوں کے مخطوطے بھی اس میں مجلد ہیں، یعنی المفاضلہ بین الانسان والکعبہ اور کرامات آدمیہ۔

پہلی بار اسے مکتبہ سراجیہ سے شائع کیا گیا پھر مکتبہ ایشتنق، استنبول (ترکی)، پھر ۲۰۱۷ء میں دارالسلام، لاہور اور اسی سال رکن الاسلام، جامع مجددیہ، مہر آباد سندھ سے شائع ہوا۔
رسائل خواجہ محمد ہاشم کشمی

یہ حضرت مجدد الف ثانی کے خلیفہ، سوانح نگار اور ان کے مکتوبات کی تیسری جلد کے جامع خواجہ محمد ہاشم کشمی (حدود ۱۰۰۰-۱۰۴۳ھ/۱۵۹۱-۱۶۳۳ء) کے رسائل کا مجموعہ ہے جو سلسلہ نقشبندیہ کی تاریخ و تعلیمات کو واضح کرتا ہے۔ یہ مجموعہ انقلاب کے بعد افغانستان سے پشاور کے راستے پاکستان پہنچا۔ پروفیسر مجددی نے اس کا عکس حاصل کر کے اس پر ایک مفصل مقدمے کا اضافہ کیا ہے۔ (25)

بہجت النظرانی براءۃ الابراہ

پروفیسر مجددی کو اس کے انتہائی نایاب نسخے کا عکس حضرات سرہند مقیم ٹنڈو سائیں داد کے ہاں سے تقریباً ۵۰ سال پہلے دستیاب ہوا تھا جسے انہوں نے ایک مفصل مقدمے کے ساتھ امام ربانی پبلیکیشنز لاہور کی جانب سے ۲۰۱۷ء میں شائع کروایا۔ (26)

فضائل الباری فی مناقب حاجی دوست محمد قندھاری

کتاب حضرت شاہ احمد سعید مجددی کے خلیفہ اعظم، حاجی دوست محمد قندھاری (۱۲۱۶-۱۲۸۳ھ/۱۸۰۱-۱۸۶۷ء) کے ملفوظات کا مجموعہ ہے۔ پروفیسر مجددی کو نصف صدی پہلے اس کا عکس اور بعد ازاں تقریباً ۲۰۱۵ء میں خودیہ منحصر برفرد قلمی نسخہ دستیاب ہو گیا۔ نسخے کا عکس انہوں نے مفصل مقدمے کے ساتھ شائع کیا۔ (27)

رسالہ وحدت الوجود

یہ مولانا عبداللہ لیبیب سیالکوٹی (ف ۱۰۹۳ھ/۱۶۸۳ء) کی تالیف ہے جو علامہ عبدالحکیم سیالکوٹی (ف ۱۰۶۷ھ/۱۶۵۷ء) کے فرزند تھے۔ اس نسخے کا عکس پروفیسر مجددی کو خلیل الرحمن داؤدی سے دستیاب ہوا تھا۔ اس پر ایک مقدمے کا اضافہ کرتے ہوئے اقبال مجددی نے اسے ۲۰۱۷ء میں ارمان امام ربانی کی آٹھویں جلد میں شائع کروایا

(24) آدم بنوری، خلاصۃ المعارف، مقدمہ مفصل از محمد اقبال مجددی، دو جلدیں (لاہور: امام ربانی پبلیکیشنز، ۲۰۱۶ء)۔

- مقدمے میں انہوں نے اس کی وجہ تالیف کے متعلق بیان کیا ہے کہ شاہ اور نگ زیب عالمگیر نے مولانا سے اس موضوع کے متعلق استفسار کیا تھا کہ آپ کے والد علامہ عبدالحکیم نے اس موضوع کو کیسے واضح کیا تھا؟ مولانا نے جواب دیتے ہوئے جب محسوس کیا کہ بادشاہ سمجھ نہیں پا رہا تو اسے رسالے کی صورت میں لکھ کر واضح کیا۔ (28) کمالات مظہر یہ

یہ مرزا مظہر جان جاناں شہید (۱۱۱۱-۱۱۹۵ھ/۱۷۰۰-۱۷۸۱ء) کے احوال پر مبنی ہے۔ اسے آپ کے خلیفہ حضرت شاہ غلام علی دہلوی (ف/۱۲۴۰ھ/۱۸۲۴ء) نے تالیف کیا ہے۔ شاہ غلام علی نے آپ کے احوال پر ایک مفصل کتاب مقامات مظہری بھی تالیف کی تھی جسے پروفیسر مجددی نے مقدمہ، تصحیح، ترجمہ اور تعلیقات کے ساتھ چار جلدوں میں مرتب کیا تھا۔ وہ اس کتاب کو بھی اسی طرز پر مرتب کرنا چاہتے تھے لیکن صحت کی خرابی نے مہلت نہیں دی۔

یہ مرکز کی مسلم مغل حکومت (شاہ عالم ثانی) کے زمانہ میں لکھا گیا ہے۔ ان کا دعویٰ ہے کہ ہندوستان کو دارالحرب قرار دینے کے سلسلہ میں یہ پہلا رسالہ ہے اس کے مولف شاہ عنایت تصوری کا انتقال حدود ۱۱۴۸ھ کو ہوا جبکہ آخری معرکہ الآراء فتویٰ شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کا ہے جن کا انتقال (۱۲۳۹ھ/۱۸۲۴ء) کو ہوا یعنی شاہ عنایت تصوری اس سے اکانوے سال پہلے اس علاقے کو دارالحرب قرار دے چکے تھے۔ ہم پروفیسر مجددی کے اس مجموعہ کو تاریخی اعتبار سے خاص اہمیت دے سکتے ہیں کہ اس سے پہلے صرف شاہ عبدالعزیز کے فتویٰ کو پہلا قدم سمجھا جاتا تھا۔ (30)

قرآن السعدین

۲۰۱۸ء میں پروفیسر مجددی کا دوسرا اہم خطی نسخہ جو عکس صورت میں شائع ہوا ہے وہ قرآن السعدین ہے جو مشہور عالم، صوفی حاجی محمد سعید لاہوری (۱۰۲۵-۱۱۴۵ھ/۱۶۱۶-۱۷۳۳ء) کے حالات پر ایک یونیک نسخہ ہے جسے حاجی محمد سعید کے ایک خلیفہ اخوند محمد رفیع عباسی نے فارسی نثر میں تالیف کیا تھا۔ اس عکس کو ۲۰۱۸ء میں شائع کیا گیا ہے۔

کہ یہ دونوں حضرات حاکمان سندھ کے زمانہ میں سندھ کے قاضی تھے اور انہوں نے کس طرح سندھ میں اسلام کی شمع روشن کئے رکھی اور مسلم معاشرے کو کس طرح بدعات سے بچانے کی تاحیات سعی کرتے رہے۔ (33)

مناقب مخدومین

یہ سندھ کے دوسرے بڑے عالم اور مخدوم محمد ہاشم مذکور کے پوتے علامہ مخدوم محمد ابراہیم ٹھٹھوی (ف ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) اور ان کے شیخ شاہ صفی اللہ معصومی (ف ۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷ء) کے احوال اور علمی و روحانی سرگرمیوں پر مبنی ہے جسے مخدوم محمد ابراہیم کے مرید محمد امین چھوڑائی نے تالیف کیا ہے۔ مجددی نے اس خطی نسخے مناقب مخدومین کا عکس صحیح سادہ اردو لٹچس ترجمے کے شائع کیا۔ آپ نے بڑی عرق ریزی سے اس کے مقدمہ میں یہ ثابت کیا ہے کہ بحیثیت قاضی القضاة مخدوم محمد ابراہیم ٹھٹھوی نے سندھ میں کیا کردار ادا کیا۔

ساتھ مکتوب لہجیم کا تعارف بھی تحریر کیا۔ یوں علمی اور روحانی دنیا مجددی کی معرفت پہلی بار ان سے آشنا ہوئی۔ یہ مجموعہ ار مغان امام ربانی کی جلد نہم مطبوعہ ۲۰۱۸ء میں شامل ہے۔ (37)

ملفوظات عثمانی

یہ حضرت حاجی دوست محمد قدھاری (ف ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۷ء) کے خلیفہ خواجہ محمد عثمان دامانی (ف ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء) کے ملفوظات کا ایک مختصر مجموعہ ہے جو ان کے پہلے شائع شدہ مجموعہ ملفوظات فوائد عثمانیہ میں شامل نہیں۔ اس کے ساتھ وہ محضر نامہ بھی ضمیمہ کے طور پر شامل کیا گیا ہے جو حاجی صاحب کے خلفا پر ذکر کے دوران وارد ہونے والی جذب کی کیفیت کے حوالے سے آپ کے معتقد علماء کے فتوے پر مبنی ہے۔

شیر محمد نقشبندی حضرات خانقاہ احمدیہ سعیدیہ، موسی زئی کے متوسلین میں سے تھے۔ چنانچہ مجددی نے ار مغان امام ربانی کی جلد نہم میں اس کا عکس شائع کر دیا تاکہ آنے والے محققین کو تقابلی نسخے کے ساتھ مزید تحقیق کے لیے آسانی ہو۔ (39)

رسائل حافظ محمد صدیق لاہوری

یہ مسجد وزیر خان لاہور کے خطیب حافظ محمد صدیق لاہوری (۱۱۳۸-۱۱۹۳ھ / ۱۷۲۵-۱۷۷۹ء) کے رسائل کا مجموعہ ہے۔ جو پروفیسر مجددی کے ذخیرہ مخطوطات میں شامل ہے۔ اس کی اہمیت میں یہ امر خصوصاً قابل ذکر ہے کہ کئی رسائل مصنف کے خود نوشت ہیں۔ ان نادر رسائل کے کوئی اور نسخہ ابھی تک دریافت نہیں ہوئے۔ لہذا حال یہ منحصر بہ فرد ہونے کی وجہ سے بھی اہم ہیں۔ اقبال مجددی نے اس پر ایک سو صفحات کے مقدمے کا اضافہ کیا ہے جس میں مصنف کے احوال و آثار اور ان کے خاندان کو متعارف کروایا ہے۔ (40)

شمس التوحید، گنج مخفی (ہجو المقلدین)

یہ کتاب حافظ غلام محمد عرف امام کاموں (ف ۱۲۴۲ھ / ۱۸۲۷ء) بن حافظ محمد صدیق لاہوری، خطیب مسجد وزیر خان کے دور رسائل شمس التوحید اور ہجو المقلدین کا مجموعہ ہے۔ پروفیسر مجددی نے ان نادر نسخوں کی اہمیت کے پیش نظر ایک مفصل مقدمے کا اضافہ کرتے ہوئے عکسی صورت میں شائع کروایا۔ (41)

رسائل خواجہ خرد

یہ مقدمات و تعلیقات چونکہ بڑی عرق ریزی اور تحقیق کے بعد تیار کیے گئے ہیں اور اہم تاریخی حواشی کے حامل ہیں لہذا ان کی اپنی جداگانہ اہمیت ہے۔ ذیل میں ان کتابوں کا مختصر تعارف پیش کیا جاتا ہے:

مقالات طریقت

عبدالرحیم ضیاء کی تالیف کردہ یہ کتاب دور آخر کی بہت بڑی مرکزی شخصیت شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (ف ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء) کی سوانح پر لکھی گئی ہے۔ اسے شاہ صاحب کی وفات کے صرف ۳۰ سال بعد اردو میں حیدرآباد (دکن) میں لکھا گیا تھا۔ یہ آپ کے احوال پر پہلی مفصل کتاب ہے، پروفیسر مجددی نے اس پر ایک مختصر مقدمہ اور تعلیقات تحریر کی ہیں۔

چنانچہ یہ قیمتی مواد جو علمی و تحقیقی مقالات کی صورت میں ہے اور انہوں نے سفر ہندوستان (۱۹۸۹ء) کے دوران جمع کیا تھا، پیشتر اس کے کہ ضائع ہو جاتا انہوں نے اسے ایک مجموعے کی صورت میں ۲۰۱۸ء میں پروگریسو بکس لاہور سے شائع کروا دیا۔ (52)

معمولات مظہریہ

حضرت میرزا مظہر جان جاناں (۱۱۱۱-۱۱۹۵ھ / ۱۷۰۰-۱۷۸۱ء) کے معمولات، مکتوبات اور تعلیمات پر مبنی یہ کتاب آپ کے خلیفہ شیخ نعیم اللہ بہرائچی کی تالیف کردہ ہے جس کا اردو ترجمہ خانقاہ مظہری (دہلی) کے ایک بزرگ حکیم رحیم الدین احمد طرب دہلوی نے ۱۳۱۲ھ کو کیا تھا اور اسی سال یہ وہیں سے شائع ہو گیا تھا۔ اب یہ کتاب کافی عرصہ سے کمیاب تھی۔ پروفیسر مجددی نے اسے ایک مختصر مگر انتہائی مفید مقدمے کے ساتھ پروگریسو بکس لاہور سے ۲۰۱۸ء کو شائع کروا دیا۔ (53)

ذکر السعیدین فی سیرۃ الوالدین

حضرت شاہ احمد سعید مجددی دہلوی ثم مدنی (۱۲۱۷-۱۲۷۷ھ / ۱۸۰۲-۱۸۶۰ء) اور شاہ عبدالرشید رامپوری ثم مدنی (۱۲۳۷-۱۲۸۷ھ / ۱۸۲۱-۱۸۷۰ء) کے احوال پر مبنی اس کتاب کو مرتب کرنے کی پروفیسر مجددی کی دیرینہ آرزو جب گونا گوں علمی و تحقیقی منصوبوں پر وقت اور توجہ صرف کرنے کی وجہ سے پوری نہ ہو سکی تو انہوں نے

(48) غلام محی الدین قصوری، زبدۃ الفرائض، بامقدمہ از محمد اقبال مجددی، مشمولہ ارمغانِ ربانی، جلد دوم (لاہور: امام ربانی پبلیکیشنز، ۲۰۱۹ء)

یہ کتاب اس نقطہ نظر سے بھی خصوصی اہمیت کی حامل ہے کہ اس میں ۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی میں صوفیاء کے کردار کے متعلق معلومات ملتی ہیں کہ کس طرح انہوں نے اسے جہاد قرار دیا نیز اس میں اس فتوے کا عکس بھی شامل کیا گیا ہے۔ یہیں سے دراصل ہماری تحریک آزادی کا آغاز ہوتا ہے۔ جس کے نتیجے میں ہندوستان کی تقسیم ہوئی اور پاکستان کا قیام عمل میں آیا۔

تذکرہ علمائے حال

مولانا محمد ادریس نگرانی (۱۲۷۵-۱۳۳۱ھ/۱۸۵۸-۱۹۱۲ء) کا تالیف کردہ یہ تذکرہ معاصر علماء کے بارے میں ہے۔ پروفیسر مجددی نے اسے ایک مختصر مقدمے اور تعلیقات کے ساتھ مرتب کیا ہے۔ اس کے آخر میں شامل کردہ تین ضمیمے بھی اپنی افادیت کے اعتبار سے اہم ہیں: مکاتیب مولانا عبداللہ فرنگی محلی (ف ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۶ء) بنام مولف مولانا نگرانی، علمائے نگرام مولفہ مولانا مطلوب الرحمن ندوی نگرانی اور واقعات ولی (احوال و مناقب مولانا سید عبدالسلام ہوسوی (ف ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء) استاد مولانا نگرانی۔ (54)

حیات اخوند عبدالعزیز دہلوی

اردو زبان میں دو جلدوں پر مشتمل یہ کتاب شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کے شاگرد خاص اور اپنے عہد کے ممتاز صوفی اخوند عبدالعزیز (ف ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۸ء) کے احوال کا احاطہ کرتی ہے۔ اسے ان کے بھتیجے اور جانشین اخوند محمد سراج الحق (۱۲۷۱-۱۳۳۶ھ/۱۸۵۵-۱۹۱۷ء) نے ریاض الانوار کے عنوان سے دو حصوں میں تالیف کیا تھا۔ پروفیسر مجددی نے اپنے ذخیرے میں موجود اس کے نادر مطبوعہ نسخے کا عکس ایک مقدمے کا اضافہ کرتے ہوئے ۲۰۱۸ء کو پروفیسر دہلوی کے کتاب کی اہمیت اس لحاظ سے دو چند ہو جاتی ہے کہ اس میں اس زمانے میں برطانوی تسلط کے دوران ہندوستان کے زوال پذیر معاشرے کی ایسی عکاسی کی گئی ہے جس سے دوسرے ماخذ عاری ہیں۔